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VELİ ERTAN 

(Konya Yük. İslam 
Enstitüsü Müdürü) 

VefaiiiiH!n 17. yah m·ünasebetiyle 

J:!iyan·et İşleri Reisi Merhum 

A. Hanıdi Akseki 
«1887 • 1951>> 

HMET Hamdi Akseki, Cumhuriyet dev
rinin Üçüncü Diyanet İşleri Reisi olup, 
yazmış olduğu dini, içtimai ve ahlaki 
eserleri ile İslam aleminde tanınmış de
ğerli din alimlerindendir. Muharrir, mü
dekkik ve mütefekkir bir zattır. 

1887 tarihinde Akseki'nin Güzelsu 
namyesinde doğmuştur. Nabiye camisinin 
İmam-Hatibi bulunan Malunud Efendi 
isminde bir zatm oğludur: Annesi de as
len Güzelsulu olan Cafer oğlu Melunet 

Ali admda bir zatm kızı olan Hatice Hanımdır. 

Alunet Hamdi Akseki henüz 12 yaşmda bulunduğu sırada 
ken~inden küçük bir' kız kardeşi ile annesinden öksüz kalmıştır. 

Kur'an-ı Kerimi babasından ve Hatip Ali Efendiden, tecvidi 
de Süfi İbrabim Efendi admda bir zattan öğrenmiş, Arapça, Sarf 
ve Nahv derslerinin mebadisini de nabiyede bulunan Mecidiye 
medresesinde müderris Abdurralunan Efendiden tahsil etmiştir. 

Bu suretle ilk tahsilini ıiıenıleketi olan Güzelsu'da bitirdik
ten sonra Ödemiş'e gitmiş, orada 3 sene kadar Gerçekli İsmail 
Hasip ve Aksekili Hacı Mustafa Efendilerden Arapça, F·arsça, 
Fıkıh ve İslam itikadma dair dersler okumuştur. Tahsil müdde
tince iaşe ve ibatesini ancak haftanın tatil günlerinde mühür kaz
roakla te'min etmiştir. Memleketinde iken öğrendiği talik' yazı
sını da epeyce geliştirmiştir. Mühür hak etmeYi illi defa hocası 
Abdurralunan Efendiden öğreı:iın.iştir. 
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Ödemiş'te yaptığı tahsilden sonra 
İstanbul'a gelmiş ve meşhilr Fatih 
dersiamlarmdan Baymdırlı Mehmet 
Şükrü Efendinin derslerine devamla 
icazet almıştır. _ 

İıntihanla girdiği Darü-1 Fünfuı 
Uliin:ıu Aliye-i Diniye Fakültesine 
müdavim bUlunduğu sıralarda mez
kftr .Fakültenin lağvı üzerine bu de
fa Darul-Hilafetil Aliye Medresesi
nin Ali kısmına naklonulmuş ve bu
rada tahsilini ikmal ettikten sonra 
Medresetül-Mütehassisin'in . Felsefe, 
Kelam ve Tasavvuf şubesine girmiş
tir. Muvaffakıyetle tahsilini tamam
lamış, doktorasını yapmış, İstanbul 
ruus imtilıanmı da kazanmak sure
tiyle dersilim olmuştur. 

Merhumun matbuat sahasındaki 

çalışmaları da tetkike şayandır. 1908 
senesinden itibaren yazı sahasına 

atılmış ve o zaman çıkmakta olan 
Sebilürreşad mecmuasının en önem
li muharrirleri arasına girmiştir. Bu 
mecmuada yazınış olduğu dini, içti
mai, ahlaki ve felsefi makalelerin 
bir kısmı Beyrut ve 'Mısır gazeteleri 
tarafından iktihas olunmuştur. 

1• LK eserini henüz Darul-Fünun
da talebeliği sırasında Muham

med Reşit Rıza El JİÜ:seyni'den dili
mize çevirdiği ·Mezahibin Telfiki 
ve İslam'ın bir noktaya Cem'h adın
daki değerli ve olgun tercemesi ile 
hocalarının teveccühünü kazanmış

tır. Hatta üstadı İzınirli İsmail Hak
kı'nın bu eser hakkındaki ilıtisasla
rmı şu tarzda tebarüz ettirmiştir : · 

•Darul Fünfuı'un müdavimmden 
Aksekili Ahmet Harndi Efendinin 
bu eserini seve 1seve okudum· de
dikten sonra yazısına devamla ·Boş 
vaktini kütüphanelerde, mütaiaha
nelerde inırar eden bu genç alim 
bu sa'yi bu tetebbuu mütiııaası sa
yesinde atide en büyük alimler sı

rasına geçecektir.• demekle merhu
mun ilmi kudretini ifadeye çalışmış
tır. 

Sonradan Süleymaniyeye tahvil 
edilen Medresetüi-Mütehassisin'in 
son sınıfmda bulunduğu sırada Şey
hill-İslam Mustafa Hayri Efendi'nin 
tensibiyle hocası İzniirli İsmail Hak
kı'nın hinıınetiyle Heybeli Ada'da 
Mekteb-i Bahriye-i Şahane'ye din 
der.sleri, din felsefesi ve ahlak ders
Ieri muallimliğine tayin olunmuştur. 
1916 tarillinde de bu vazifesine ılave 
olarak Medresetiil-İrşad, Tarilı, Fel
sefe; yine aynı sene içinde Darül
Hilafe medresesi Felsefe dersleri uh
desine verilmiştir. ,1918 de felsefe 
derslerinin kaldırılması üzerine içti
mai ilimler müderrisliğine tayin 
edilmiştir. Mekteb-i Bahriye-i şahli
nede din derslerini eskilerin takip 
ettiği sıkıcı bir usulle değil yepyeni 
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bir tarzda derslerine başlamış Mek
tebin Müdür ve muallimlerinin ara
sında mümtaz bir mevki ilıraz et
miş, bu suretle aydın gençlerin ah
lakı ve riüıu üzerinde derin tesirler 
yapınağa muvaffak olmuştur. Genç
ilerin vicdanlarmdaki din duygusu
'nun samimiyet içinde inkişafma ve
'sile olmuş,· gönülden çalışmış ve öğ
:rencileri arasmda da üstün bir say
gıya mazhar olmuştur. 

Merhum Ahmet Hamdi Akseki 
Heybeli adada Mekteb-i Bahriye-i 
Şahane'de takrir etıniş olduğu ders
Ierihi c Dini. Dersler• namı altında 
üç kitap halinde toplamıştır. 

Birinci kitap birinci kısım zaruri
yat-ı diniyye, itikad-ı islamiye'yi 
muhtevi 16 dersten ibarettir. 

Birinci kitap ikinci kısım ise iba
det ve hikıneti şer~iyye ve mesaiib-i 
içtimaiyyesini muhtevi 21 dersten 
müteşekkildir. 

Bu eserin üçüncü kısmı ise 4 ders
ten ibaret İslam Ahlakına aittir. 

Üçüncü kitap birinci kısım din 
hakkında mütalaat-ı umumiyye olup 
16 derstir. 

Dini dersler nanımı taşıyan biı üç 
kitap Sebilür-Reşad kütüphanesi ta
rafından iki defa tab-ı yapılmış ve 
o zamanın umum mekteplerinde ve 
medreselerinde tedris edilmesi maa
rif ve şer'iyye vekaletlerince kabul 
edilmiştir. · Bu suretle bu mühim 
eser memleketin her tarafmda irfan 
müesseselerinde tanınmış ve genç 
nesil üzerinde derin tesirler icra et
miştir. 

Merhum Ahmet Harndi Akseki'nin 
Balkan muharebesinden önce Sebi
lür-Reşat mecmuasının Bulgaristan 
ve Romanya muhabirliği de çok 
dikkate şayandır. Bulgarlarm şiddet 
ve tazyiklerine rağmen her türlü 
tehlikeyi göz önüne alan merhum. 
üstad Bulgaristan'ı dolaşmış ve bu
rada bulunanı müslümanları tenvir 
ve irşada çalışmıştır. Oradan mec
riıuaya gönderdiği ·Bulgaristan Mek
tupları• serisi İnühiın bir eser mahi
yetini taşımaktadır. Bu yazılarmda 
burada bulunan müslümanlarm ya
şayış tarzlarını ve Bulgarlarm müs
lümanlara yapmış oldukları zulüm 
ve cefaları etraflıca izah etıniştir. 

Bilhassa son yazınış olduğu rnektu
buiıda Bulgarlarm muhakkak harbe 
gireceklerine dair verdiği malfunat 
ileriyi görebildiğine bir misaldir. 
Milli mücadeie sırasındaki hizıneti 
de oldukça büyüktür. 

M İLLİ mücadelenin . başlaması 
üzerine . İstanbul'daki vazifesi

ni bırakiniŞ Anadolu'ya geçmiş ve 
1922 tarillinde Ankara Mekteb-i 

· Sultani uliin:ı-i diıİiyye mualliınliği
ne tayin olunmuştur. Bir· taraftan 
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da yazılarİ ile, va'z ve irşadlarıyle 
halkı, dini konferansiariyle de genç
Ieri tenvir ve ikaza çalışmıştır. 

1922 tarillinde Ramazan ayı mü
nasebetiyle Ankara Darül-Mualli
min konferans salonunda dini konfe
ranslar vermiştir. Bilahare konfe
ranslarını •İslam Dini fıtridir· na
mı altında neşretınişti. Yine aynı 
tarihlerde mülga Büyük Millet Mec
lisi Hükümeti ve umfu-u şer'iyye 

ve evkaf vekaleti tedrisat müdürü 
umumiliği ulıdesine verilmiştir. Bu 
vazifeye başladıktan sonra .azalıkla
r;ı da yakın ve tahsil arkadaşlarm
dan eski Diyanet İşleri Reisi Hasan 
Hüsnü Erdem'i ve diğer arkadaşı 
Mustafa Sahip'i getirmişti; 

Mülga Darili-Hilife medreseleri
nin müfredat programlarını yeui 
baştan ele alınmış yeui Metodlar 
dahilinde tadilini yaptırmıştır. Ni
zanmamesi de tümüyle gözden geçi
rilmiş, zamanın ·ihtiyacına göre ha
zırlanmıştı. 

Merhum Ahmet Harndi Akseki'nin 
1923 tarillinde Medresetül-Vaizin ve 
i>arül-Hilafe Medreseleri hakkında 
zamanın şer'iyye ve evkaf Vekiline 
takdim etıniş olduğu layiliası cidden 
tedkike şayandır. Bu layillalar üze
rine Anadolu Darül-Hilafeleri için 
evkaftan o zaman 60.000 lira alın
mış, kısa bir zaman içinde medre
seler islah edilmiş ve yeniden prog
ramlar tanzim edilmiştir. Darül-Hi
lafe medreselerinin sayısı 13 den 
38'e yükselmiştir. 

Timuru şer'iyye ve evkaf vekilie
tinin lağvı üzerine Merhum Ahmet 
Hamdi Akseki tedrisat müdürü 
umumiliğinden İstanbul ilahiyat 
Fakültesi Hadis ve Tarilı-i Hadis 
Müderrisliğine, sonra da Diyanet İş
leri Reisinin talep ve tensibiyle Di
yanet İşleri heyeti müşavere aza
lığına tayin olunmuştur.· 

Heyet-i müşavere azalığında iken, 
vaktiyle Mekteb-i Bahriye-i ŞaM
nede teksir etmiş olduğu Dini Ders
ler İkinci Kitabı olması lazım gelen 
notlarını bu defa cAhlak Dersleri> 
namiyle Diyanet İşleri Reisliği neş
riyatı meyanında çıkarmıştır. 

•Askere Din Dersleri>, cKöylüye 
Din Dersleri>, c Vel'asri sılresinin 

tefsiri•, cPeygamberimiz Hz. Mu
hammed A.S. ve Müslümanlık», 

•Peygamberimizin Mucizeleri> ve 
· • Yeni Hutbelerim• adlarındaki eser
lerini n eşrefmiştir. 

Merhum Üstad 1939 tarilıinde Di
yanet İşleri Reisi Rifat hocanın tas
vib ve tensibleriyle Reis muaviuli
ğine getirilmiştir. Bu zamanda 656 
sayfa tutan ·İslam, Fıtri, Tabii ve 
Umiimi bir dindir• adındaki hazırla
mış olduğu dört ciltlik muazzam 
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eserının birinci cildini ve 4 kitap 
halinde •Yavrularımıza Din Dersle
ri•ni yazmıştır. 

AHMET Harndi Akseki 1947 yılın-
da Diyanet İşleri Reisliğine tayin 

olunmuştur. Reisliği zamanında da 
itikat, ibadet ve ·ahlak mevzularını 
havi İslam Dini'ni öğretmen ve öğ
rencilere yardımcı açıklamalı din 
dersleri birinci ve ikinci kitabı ve 
namaz sü.releriiıin Türkçe tercfuı:ı.e 
ve tefsirini yazmış ve müslümanla
rm istifadesine sunmuştur. 

Merhumun din tedrisatı ve din 
müesseseleri hakkında zamanın Baş
vekiline vermiş olduğu rapor bir 
eser mahiyetinde olup tetkike şa
yandır. 

10 Aralık 1950 tariiiinde Kore Şe
hitleri. için İstanbul'da Süleymaniye 
camiinde okutulan muazzam tariiii 
mevlidde mülıim bir hitabede bu
lunmuştur. Bu'hitabe şöyle başla-· 
maktadır. 

·Aziz Cemaat; 
Bugün okunacak mevlid ve hatim

ler Kore Şehitlerinin ruhlarını ta
ziz, mübarek ve kahraman gazileri
roizi tebcil için bu muhteşem ma
bedde toplanmış bulunuyoruz. Uzak
tan ve yakından binlerce din kar
deşlerimiz ve vataridaşlarımız da 
buraya gelmiş bulunmaktadır.• Sö
zü ile başlamış devamla cAllah'ın 

son Peygamberi Hazreti Muhammed 
(S.A.V.) on üç sene Mekke'de, on 
sene Medine'de batıl bir zulılm, is
tibdatla küfür ve şirk ile beşer ru
hunu tezili eden her türlü hurafe
lerle savaşmıştı. Bu yirmi üç sene 
içinde şirkin, batılın müthiş savlet
leri olmuşsa da sonunda hak batıla, 
iman kiifre galebe etmiştir. Bütün 
bunlar, onun Allah'a olan imanı, 
mümtaz vasıflarından olan şecaat, 

cesaret, kahramanlık, sarsılmaz 
azim, kuvvetli irade, kat'i hürriyetle 
olmuştur. 

Peygamberimiz Hazreti Muham
med (S.A.V.) yüksek bir mefkılre, 
hak bir dava uğrunda, Allah Yo
lunda yürürken Arabistan çölünün 
her zerresi onu yolundan alıkoymak 
için. karşısına bir dağ gibi dikilmiş, 
fakat bütün dağlar onun sarsılmaz 
azmi, kuvvetli iradesi karşısında 
erimişti. Öbür taraftan sulh, barış 
ve insaniyet dini olan müslümanlı~ 
ğı bütün beşeriyete tebliğ ederken 
diğer taraftan da hurafeleri insan
ların kalbinden söküp atmağa ça
lışıyordu. Bu yoldaki azim, sabır, 

sebat, çevresindekilere her zaman 
bitmek tükenmek hilmiyen ·bir kuv
vet, bir azim ve irade kaynağı ol
muştur. 

Muhterem cemaat! 
İşte biz de, peygamberimizin izin-

de yürümek ve daima· onun izinden 
ayrılmıyacağımıza azınetmiş bir mil
letiz. Biz Türk ve Müslümanız. 

Türklük ve müslümanlık gibi iki 
vasfı nefsinde cem etmiş_ bulunan 
bir millet elbette harikalar vücuda 
getirecektir. 

Kore'de bulunan bir avuç askeri
mizin üstün kuvvetlerle nasıl çar
pıştıklarını ve insan kuvveti dışında 
neler yaptıklarını, yabancı matbuat 
yaza yaza bitiremiyorlar. Hilmiyen
ler varsa bilsinler ki; bu, bizim için 
çok tabiidir. 
Onbeş bin kahraman ile 300 bin 

düşmana saldıran •Nefsimi Allah 
yolunda feda edip ecir bekliyeceğim. 
Şehit olmak saadetine erişebilirsem 
bu toz yığınından teşekkill eden 
kabrim cennettedir. Eğer galip olur
sam, ne bahtiyarım .ki bugünü dün
den hayırlı olarak geceye girmiş 

olurum• diyen Alp Arslan'daki kan 
ve ruh da işte bu ruhtur. 

Şanlı tarihimizde •Sırp Sındığı• 
diye ün alİnış olan muazzam hadise· 
ellianın malılınudur. Tuğyan . edip 
taşmış bir sel gibi Meriç ovasını 

kaplıyan yüz bin kişilik bir düşman 
ordusuna dört bin süvari ile karşı 
çıkan kahraman komutan Hacı il 
Bay, bire yirmiden de fazla olan bu 
üstün kuvvet karşısında yılgınlık 

göstermeden gecel~yin düşünüp he
men tatbike geçtiği bir planla bu 
muntazam ordunun her tarafından 
ta arşı alaya yükselen ·Allah Al
lah· sedalarıyle birden hücuma geç
miş ve birkaç saat içinde, o muaz
zam ve mağrur ordudan leşlerle ça
dırlardan ·başka birşey kalmamıştır. 

1{ ALEİNİ Allah'ına bağlamış 
dinli, imanlı ve itaatlı olan bu 

kahramanlara karşı koymak iste
yenler, kılıçtan, davranİp kaçabilen
ler de Meriç'ten geçmişlerdi. Hacı 
İl Bay bu muazzam kuvvet karşı
sında geri dönmeyi aklına bile ge
tirmedi. Çünkü düşmanı çok görüp 
de kaçmak, Türklerin mertlik şiarı
na ve müslümanlığın emirlerine uy
gun değildi. 

Bir misal daha : Birinci Cihan 
Harbinde Bağdat cephesinde Yüz
başı Muzaffer bey, üstün düşman 
kuvvetleriyle savaşırken yaralarup 
düşüyor. Artık Muzaffer Bey son 
nefeslerini yaşıyor ve konuşamıyor. 
Bu anda cebinden. bir zarf çıkarıp 
kanı ile bii tarafına yazıyor : ·Kıble. 
ne tarafta?• Kahraman erler bunun 
ne demek istediğini anlıyarak hemen 
kıbleye çeviriyorlar. Bundan sonra. 
zarfın öbür tarafına yazıyor : ·Bö
lük, savaştan yılmasın, intikamımı 

alsın• Altına da : ·Eşhedü en !illa
he illailah ve eşhedü enne Muham
meden · Abdühü ve Resulılhu• keli-
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mei şahadetini yazıyor ve rUhunu 
All.ah'a teslim ediyor. 

Bu gibi misalleri çoğaltınaya vak
timiz müsait değildir. Uzaklara git
rneğe ne hacet : Otuz sene evvel 

. korkunç bir haksızlığa şahit olma
dık mı? 

O zaman da batıl hakka savlet et
miş, durup dururken mukaddes yur
dumuza düşman hücum etmiş, hak
sızın bu savleti bütün şiddetiyle 
ilerlemiş, önüne gelen mukaddesatı 
zalimlere has bir şekilde tahrip et
miş, kirli ayaklarını kalbgahımıza 

kadar uzatmıştı. Lakin sonu ne ol
du? Ne olacak: Tam bir azim ve 
irade ile •Allah Allah!· diyerek 
süngüsünü takan, silaha sarılan kah
raman milletimizin karşısına çıkmak 
isteyenler kılıçtan geçirilmiş, kaç
roakla kurtııluruz sananlar da de
nize dökülmüştür. Bunlar bizim için 
her vakit ve daima olacak bir şey
dir. 

Bu aziz millete dokunınağa gel
mez. Hele onun vatanına, om.ın hür
riyetine, onun mukaddesatma kem 
gözle bakanlar, bunlara karşı kötü 
bir fikir bestiyenler varsa .onlara 
şu muazzam ve muhteşem mabedin 
kürsüsünden .ihtar edelim ki ·Böyle 
bir şeyi hayillerinden dahi silsin
ler, yoksa evvelkilerin yuvarlandığı 
Gayya kuyusunun dibini bulurlar.• 

·Aziz cemaat, muhterem dinleyi
cilerim• bitabmdan sonra devamla: 

Şurasını da batırdan çıkarınıırnak 
lazımdır ki; asker harbe, ölmek için 
değil, öldürmek için girer. Ve öldü
rürken kendisi de ölürse şehit dü
şer. Eğer bu niyetle beklerken de 
ölse yine şehittir. 

Muhterem cemaat; 
Şimdi size şehitliğin nasıl bir rüt

be olduğundan bahsetmek isterim. 
Fakat buna dair ne söylersem yine 
onu anlatmı§ olamıyacağım. Onu 
halcinyle aniayıp anlatabilmek için 
şehidin yükseldiği bu mertebeye 
çıkmış olmak lazımdır. Şehitlik. 
peygamberlik mertebesinden sonra 
gelen bir mertebedir. Bunun en gü
zel, en doğru ifadesini yine Kur'an-ı 
Ker~de bulabileceğiz. · 

Cenab-ı Hak, Kur'anda şpyle bu
yuruyor: ·Hak uğrunda, Allah yo
lunda öldürülenler için sakın ölü 
demeyiniz. Onlar ölü değil diridir
ler. Lakin o yüksek hayatın farkın
da değilsiniz. • 

Evet; onlar yaşıyan ve Allah ya
nında istedikleri saadeti bulan, bize 
göre ululardır•. Ne mutlu böyle bir 
ölüme! Peygamber efendimiz de şe
hitliğin ne yüksek bir mertebe oldu
ğunu şu mübarek sözleriyle anlat
mışlardır: cNe olaydı Hak yolunda, 
Allah yolunda şehit olaydım, tekrar 
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dirilip tekrar şehid olsaydım.. Şehi- 15 - İslam da ahiakın mahiyeti. 
din bütün günahları mağfurdur. 16 -Medeni dünyanın dfue dö-
Hısım ve akrabasından yetmiş kişi- nüşü. 

ye şefaat edecektir. Allah cümlernizi 17 - Kudret-i İlabiyye. · 
onların şefaatına nail eylesin. ıs _ Bilinmesi elzem olan haki-

ş EHİTLİGİN bu derece yüksek katler. 
bir mertebe olduğunu bilen İs- . 19 - İradel cüz'iyye v.s. eserleri 

tikl.al Marşı şairi rahmetli Mehmet 1 gibi. 
Akif, şehide hitaben; şehide karşı Merhumun 3.000 cilde yakın bir 
ne yapılsa az' geleceğini, çok yüksek kitaplığı . vardır. Bu kitaplık varis
bir belagatle ifade ettikten sonra leri tarafından ,Diyanet İşleri lteis-· 
şöyle der : liğine satılınıştır. Orada. çelik dolap
·EY şehit oğlu şehit, isteme benden lar içinde topluca muhafaza .olun-

makber• makta ve faydalanılmaktadır. 
·Sana ağlışunu açmış duruyor 

Peygamber•. MERHUM Ahmet Akseki büyük 
bir din alimidir. Fazilet, fera-

·Allah ve Peygamber yanında ' gat, ahlak ve seeiye sahibi mümtaz 
rütbesi bu kadar yüksek olan şehi- bir şalısiyettir. Şarkın ilim ve felse
din ruhu hatimlerle, mevlidlerle, fa- fesi kadar garbm da kültür ve fel
tihıiıarla ta'ziz olunmaz mı? sefesinin bir çok taraflarını benim-

Hak yolunda, Allah yolunda sava- semiş, bundan dolayı da bir çok 
san böyle kahraman bir ordu tebcil yerli ve yabancı ansiklopedilerde bi
~e gazası tebrik olunmaz mı? İşte yoğrafisi yazılınıştır. 
bunun için toplanmış bulunuyo- Merhumun en büyük düşüncesi 
ruz:. (1) cümlesiyle bitabcsini bitir- müslümanlık. her türlü terakki ve 

miştir. tekamülü ~nıreden bir din olduğu 
Ahmet Bamıli Akseki İstanbul'da halde niçin müslümanlarm geri kal

Süleymaniye canıli şerifinde vermiş dığı meselesi olmuştur. İşte bunun 
olduğu hitabeden henüz bir ay geç- içindir ki merhum müslümanları 
med en. vazifesi başmda aniden ra- dinleriyle mütenasip olarak bir te
hatsızlanmış ve derhal Nümune rakkiye ve tekamüle ulaştırmanın 
hastahanesine kaldırılmıştır. Nihayet yollarını araştırınış ve bu nokta ile 
Rastahanede üç gün yattıktan sonra hayli uğraştırnııştır .. İslam dininin 
9 Ocak 1951 tarihinde Allah'ın rah- ebedi ve umumi olduğunu ve bütün 
metine kavuşmuştur. beşeriyetin dini bulunduğunu mü-

Merhum üstadın basılınış ve basıl- dafaa etmiş ve dünya milletlerinin 
maınış olmak üzere 70 i mütecaviz ızdıraptan kurtulabilmesini ancak 
eseri vardır. Yukarıda zikredilen bütiin peygamberleriii de dini olan 
eserlerinden başka basılınış ve ba- islama döımıekle mümkün olabile
sılmaınış eserlerinden başlıcaları ceğ:ini delilleriyle ayrı ayrı isbat ve 
şunlardır: izah etmiştir. 

1 - Batemül- Enbiya hakkında. Merhum, • beşerin terakkiyatı il-
en çirkin bir isnadın reddiyesi. miye sahasında akmakta olduğu her 

hat ve edyanı sAireden teba'ud, fa-2 - İmaını Gazali'nin ruh naza-
kat bizim fıtri olan dinirnize bir teriyesi. 
karübdür• tezini müdafaa etıniştir. 

3 - Akaid-i İslamiyye. 
İş nihayet oraya varacak ki is-

4 - Ölüm Nedir? lamııı fıtri ve ilahi bir din olduğu 
5 - İbni Sina Felsefesi. bütiin alimler tarafından ikrar edi-
6 - İhlas Tefsiri. lecektir. İkrar edilecek sözü ile, ni-
7 _ iman ve irade kudreti. hayet yazınış olduğu bir eserinde 

hükmün gerçekleşmede olduğunu, 
8 - Teravih namazı. ·medeni dünyanın dine dönüşü adlı 
9 -'- İslamda resim ve sftretin diğer bir eserinde de, İslam illeması 

mahiyeti. için de ilk defa bu günkü Avrupa'-
10 - İslamda ahlak umdeleri. nin İslam'a dönüş hakkında göster-
ll - Tacül-Arus tercümesi. diği tahkik ve neticesi, Almanya ve 
12 _ Kur'an-ı Kerim ve . Radyo- Amerikada müslüman olan ilim ve 

Gramofon. fen adaDılarının gün be gün artınaşı 
ile neticenin o hükme muvafık bir 

.13 - Tayyare ve kuvvet. hal alacağı kanaatini izhar etınek 
·14 - Namaz ve Kur'an. siiretiyle teferrüt etıniş bir şahsiyet

Cl) Ahmet Ha~di Akseki'nin haya
tı, eserleri ve tesirleri sayfa (80-84): 
VELİ ERTAN - 1967. 

tir. 
Merhumun sözü tesirli olduğu ka

dar kalemi de kuvvetlidir. Uslfı:bu 
gayet sadedir. En çetin mevzuları en 
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açık bir şekilde yazmağa muktedir
dir. Geniş görüşlü fakili bir din all
mi idi. Bulunduğu mevkiin şerefini 
daima muhafaza etmiş, amirlerinin 
tesirinden uzak kalınıştır. 1\:lesleğin
de samimiydi, mütevazi ve olgundn. 
Daima Allah'a bağlı kalınış ve ima
nından asla fedakarlık yapmaınış
tir. Vatanperverdi, yakınlarına düş
kündü, memleketine bağlı idi. Halkı 
çalışmaya teşvik ederdi. İyilik yap
mayı severdi, ilmiyle ve temiz giyin
mesiyle herkesin sevgi ve saygısını 
kazanmıştı. , · 

Merhum Arapça, Farsça, İngilizce 
bilir di. 

BİBLİYO(;RAFY A : 

1 - Kendi el yazısı ile yazmış oldu
ğu terciimei hali. 

2 - Sebilür - Reşad mecmuasında 
neşredilen hal tercümesi. 

3 - Diyanet İşleri Reisi Merhum 
Ahmet Hamdi Akseki'nin Hayatı, eser
leri ve tesirleri, (Veli Ertan), 1967. 

4.- Yakın arkadaşlarından .çlibık 

Diyanet İşleri Reisi H. Hüsnü ?Erdem'
den alınan notlar. 

5 - Oğlu Cevat Akseki'den alınan 

özel notlar. 

6 - Dini müesseseler hakkında bir 
rapor (Başvekiilete takdim olunrıı·uş-

tur.) 

7 - Türlciye Anıtlar Derneği isian
bul Şubesi bülteninde Kore şehitleri 

için İstanbul Süleymaniye camisinde 
irad buyurdukları tarihi hitabe. (Der
leyen Ali Rıza C ansu). 

8 - Hakimiyet-i Milliye 5 Şubat 

1341 tarih ve 771 sayılı günlük gazete. 

9 - H. 1366 (M. 1947) yılı Ramazanı 

Şerif münasebetiyle Dini bir konuşma 
(Diyanet İşleri Başkanlığı yayınlaı-ın
dan) 1947 Anlcara, Sakarya Basımevi. 

., 


